This kind of equitable action to recover money, which ought not in justice to be kept, is very beneficial, and therefore much encouraged. It is only for money which, ex æquo et bono, the defendant ought to refund.

It does not lie for money paid by the plaintiff, which is demanded of him as payable in point of honour and honesty, though it could not have been recovered from him by any course of law,

As in payment of a debt, barred by the statute of limitations.

Or contracted during his insanity.

It lies for money paid by mistake,

Hæc conditio ex bono et æquo introducta, quod alterius apud alterium sine causa deprehenditur, revocari consuevit. l. 66. ff. Lib. 12. Tit. 6. de Cond. Indeb.

Naturales obligationes non eo solo æstimantur, si actio aliqua earum nomine competit: verum etiam eo si soluta pecunia repeti non possit. ff. Lib. 44. Tit. 7. de Oblig. et Actio. l. 10. Lib. 46. Tit. 1. de fide iussoribus, l. 16. § 3.

Naturaliter etiam servus obligatur, et ideo si quis ejus nomine solvat, vel ipse manumissus ex peculio, repeti non poterit. l. 13. de Conditione Indebiti. ff. 12. Tit. 6.

Naturale autem debitum in hac causa pro vero debito habetur, eoque ceteri exigi non potest; solum tamen non repetitur. Vinnius. Ad. Inst. Lib. 3. Tit. 28. 4. 6.

Julianus verum debitorem post litem contestatam, manente adhuc iudicio, negabat solventem repetere posse: quia nec absolutus, nec condemnatus repetere posset, licet enim absolutus sit, natura tamen debitor *permanet*. l. 60. de Cond. Indeb.

Huc item plerique referunt exceptionem Senatus Consultum Macedoniani; nam et filius familias si mutuam pecuniam acceperit, et pater familias perperam solverit, non repetit. Vinnius. Quoniam, naturalis obligatio manet. ff. Lib. 14. Tit. 6. de Sct. Maced. l. 9. 10.

Quod indebitum per errorem solvitur, aut ipsum aut tantundem repetitur, l. 7. de Cond. Indeb.

Is cui quis per errorem non debitum solvit, quasi ex contractu debere videtur. Inst. Lib. 3. Tit. 28.

Or upon a consideration which happens to fail.

Or for money got by imposition, express or implied, or extortion, or oppression.

Or an undue advantage taken of the plaintiff's situation, contrary to laws made for the protection of persons, under these circumstances.

In one word the gist of this action is that the defendant, upon the circumstances of the case, is obliged by the ties of natural justice and equity, to refund the money.

The damages recovered in the case of *Dutch v. Warren*, shew the liberality of this kind of action; for though the defendant received considerably more, yet the difference only was retained against conscience, and therefore the plaintiff *ex æquo et bono* could recover no more,